
1 

 CONSEJO REGIONAL  

REG. N'i /29 y y  59 

E,:'. n° 	2 O t 1 -, j 
—_ 	—_ 

REGIÓN 

lad in Y ira  
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

o""A "1/Y,  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 404 -2018-GRJ/CR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 16 días del 
mes de octubre de 2018, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno 
Regional Junín. 

VISTO: 
El Pedido verbal del Consejero — Remigio Rivera Guichard. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del 
Estado, en concordancia con el artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos 
Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de 
derecho público que gozan de autonomía política, económica y administrativa 
en los asuntos de su competencia; 

Que, el literal f) del artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo Regional 
Junín; establece: los Consejeros y Consejeras Regionales tiene derecho a f) 
presentar pedidos escritos o verbales para atender las necesidades de la 

o 	población de la región en materia de su competencia; 
ct 

Que, el Consejero — Remigio Rivera Guichard efectúa el PEDIDO VERBAL de 
solicitar al Ejecutivo Regional, que los funcionarios y trabajadores de la 

zui 	Dirección Regional de Agricultura, informen respecto de la aplicación de las 
políticas nacionales a nivel regional, dirigidas a contrarrestar los efectos 
negativos de la deforestación en nuestra Selva Central y promover las ventajas 
comparativas de las plantaciones forestales y sistemas agroforestales, con la 
participación de la población, comunidades campesinas, nativas, sociedad 
civil y autoridades regionales y locales. 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta c norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9", 10", 
11°, 15° y 37° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 

7 



Wrleac, Y ZUNA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

GION L JUNIN 

Le¿ //  
SAEL RTINEZ ALFARC 

ta0 DEGADC 

GOBIE 

PED 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado con 
Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros.  

ACUERDA: 

ARTÍCULO UNICO.- SOLICITAR al Director Regional de Agricultura 
Junín, informe respecto de la aplicación de las políticas nacionales a nivel 
regional, dirigidas a contrarrestar los efectos negativos de la deforestación en 
nuestra Selva Central y promover las ventajas comparativas de las 
plantaciones forestales y sistemas agroforestales, con la participación de la 
población, comunidades campesinas, nativas, sociedad civil y autoridades 
regionales y locales. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 30 días del mes de octubre del 
año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

